
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

ACUERDO N° 9 3 	DE 2014 

Por el cual se aprueba el Programa Educación Continuada en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca, para el año 2015. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 de abril 10 de 2000, 
expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de las 
funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la institución en lo 
relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigación, 
extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de actualización, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que los Decanos de Facultad presentaron al Consejo Académico la programación de Educación 
Continuada, para desarrollarse en el año 2015, enmarcada dentro de la Misión y el Proyecto 
Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada para desarrollarse en el 
año 2015. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Continuada para el año 2015, 
consagrada en el documento adjunto en veintisiete (27) folios, el cual hace parte integral del presente 
Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
denominación de los eventos programados en la Educación Continuada, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.C., el 0 2 DIC. 2014 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LA PRESIDENTA ( E) DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA ( E) DEL CONSEJO, 

CLAUDIA IBIANA 

( 0 2 DIC. 2014 )  

Olga Lucía Quevedo Hernández 
Secretaria 
Mag. Ana Isabel Mora Bautista 
Decana Facultad Ciencias de la Salud 
Mag. Clemencia Gaitán de Didier 
Decana Facultad Ciencias Sociales 
Dra. Carmen Eliana Caro Nocua 
Decana Facultad de Derecho 
Mag. Julio César Orjuela Peña 
Decano Facultad de Ingeniería y Arquitectura 
Mag. Alonso Vega García 
Decano Facultad de Administración y Economía 
Mag. María del Socorro Zambrano Arcos 
Docente con funciones de Dirección- 
Programa de Ciencias Básicas 

Proyectó: 

Revisó: 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1. 

Seminario I: 

"Costos y 
Presupuestos en 

proyectos de 
construcción". 

Ampliar 	y 	profundizar 
conocimientosen 	la 	realización 	de 
presupuestos y el uso de software 
como 	herramienta 	informática 
completa 	y 	apropiada 	para 	la 
administración 	de 	proyectos 	en 
construcción. 

Sede 1 

Primer 	período 	de 
2015 

Según programación 

$446.000,00 
Particulares 

$379.000,00 
Egresados (Dto. 15%) 

$401.000,00 
Grupos 3 o más 

personas de la misma 
empresa 

(Dto. 10%) 

$357.000,00 
Estudiantes, docentes, 
administrativos UCMC, 

afiliados ASEUMA y 
otras instituciones 

UCMC 
(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados/ No. 
de seminarios 
programados 

No. asistentes 
de asistentes / 

No. de 
asistentes 

programados 

$1.503.026,00 

Punto de equilibrio 
13 asistentes 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

2. 

Seminario II: 

"Lean Construction: 
Construcción sin 

pérdidas". 

Ampliar y profundizar conocimientosen la 
realización de presupuestos y el uso de 
software 	como 	herramienta 	informática 
completa 	apropiada 	para 	la y 
administración 	de 	proyectos 	en 
construcción. 

Sede 1 

Primer período de 2015 

Según programación 

$557.000,00 
Particulares 

$490.000,00 
Egresados (Dto. 15%) 

$519.000,00 
Grupos 3 o más personas de 

la misma empresa 
(Dto. 10%) 

$461.000,00 
Estudiantes, docentes, 
administrativos UCMC, 

afiliados ASEUMA y otras 
instituciones UCMC 

(Dto. 20%) 

No. de seminarios 
realizados/ No. de 

seminarios 
programados 

No. asistentes de 
asistentes / No. de 

asistentes 
programados 

$1.944.026,00 

Punto de equilibrio 
13 asistentes 

LIU M z1_,FIII0 CÉSAR RJ ELA PEÑA 
Decan 	cul d de Ingenierí y Arquitectura 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1. 

Seminario-Taller 

"Diseño básico de 
estructuras en 

acero y su 
representación- 

Módulo 1 del 
Diplomado "Diseño 
de Estructuras en 

acero y su 
representación" 

Posibilitar 	la 	actualización 	y 
profundización teórico práctica en el 
desarrollo 	de 	las 	estructuras 
metálicas y su representación que 
permitan fortalecer las competencias 
profesionales 	y 	disciplinares 	a 
estudiantes, 	egresados 	de 	la 
facultad y profesionales interesados 
en el tema. 

Sede 4 — Aula de 
Informática 

Primer 	y 	Segundo 
período de 2015 

Según programación 

$783.000,00 
Particulares 

$704.000,00 
Egresados afiliados 

ASEUMA (Dto. 20%) 

$626.000,00 
Estudiantes, docentes, 

afiliados, Aseuma, 
grupos de 5 personas 
o más 	(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

$2.028.600,00 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

N° EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

2. 

Seminario — Taller 

"Diseño avanzado 
de estructurar en 

acero y su 
presentación" — 

Módulo 2 del 
Diplomado "Diseño 
de Estructuras en 

acero y su 
representación" 

Posibilitar 	la 	actualización 	y 
profundización teórico práctica en el 
desarrollo 	de 	las 	estructuras 
metálicas y su representación que 
permitan fortalecer las competencias 
profesionales 	y 	disciplinares 	a 
estudiantes, 	egresados 	de 	la 
facultad y profesionales interesados 
en el tema. 

Sede 4 — Aula de 
Informática 

Primer 	y 	Segundo 
período de 2015 

Según programación 

$783.000,00 
Particulares 

$704.000,00 
Egresados afiliados 

ASEUMA (Dto. 20%) 

$626.000,00 
Estudiantes, docentes, 

afiliados, Aseuma, 
grupos de 5 personas 
o más 	(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

$2.028.600,00 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

3. Diplomado en Civil 
3D con énfasis en 

vías 

Ofrecer un diplomado especializado 
en 	Civil 	3D 	que 	permita 	a 	los 
estudiantes, 	egresados 	de 	la 
facultad 	y 	profesionales 	afines, 	el 
acceso 	a 	los 	últimos 	avances 
tecnológicos de la informática en las 
áreas 	de 	graficación 	edición 	de 
imagen para la representación de 
proyectos 	de 	topografía, 	vías 	y 
redes, así facilitar la construcción de 
nuevos 	conocimientos 	necesarios 
para la formación en competencias 
profesionales. 

Sede 4 — Aula de 
Informática 

Primer 	y 	Segundo 
período de 2015 

Según programación 

$1.723.000,00 
Particulares 

$1.550.000,00 
Egresados afiliados 

ASEUMA y personas 
que han realizado 2 o 

más cursos de 
educación continuada 

en la UCMC, (Dto. 
10%) 

$1.378.000,00 
Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUMA, 
grupos de 5 personas 

o más 
(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

. 

$4.466.350,00 

Punto de equilibrio 
10 asistentes 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

4. 

Seminario Taller 

"Revit Architecture- 
Módulo 1 del 

Diplomado "Gestión 
de proyectos con 
tecnología BIM 

(Building information 
Modeling and 

Managing" 

Desarrollar, 	coordinar 	y 	representar 
proyectos arquitectónicos mediante el 
uso del Software Revit Architecture. 

Aula de Informática 
Sede 4 

Segundo 	período 	de 
2015 

Según programación 

$697.000,00 
Particulares 

$628.000,00 
Egresados UCMC y 
personas que han 

realizado 2 o más cursos 
de educación continuada 

en la UCMC 

$558.000,00 
Estudiantes, doceentes, 

afiliados ASEUMA, 
grupos de 5 personas o 

más 
(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

$1.808.100,00 

Punto de equilibrio 
10 asistentes 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

5. 

Seminario Taller 

"Revit Structure, 
Módulo 2 del 

Diplomado "Gestión 
de proyectos con 
tecnología BIM 

(Building 
information 

Modeling and 
Managing" 

Desarrollar, coordinar y representar 
proyectos estructurales mediante el 
uso del Software Revit Structure. 

Aula de Informática 
Sede 4 

Segundo período de 
2015 

Según programación 

$697.000,00 
Particulares 

$628.000,00 
Egresados UCMC y 
personas que han 
realizado 2 o más 

cursos de educación 
continuada en la 

UCMC 

$558.000,00 
Estudiantes, 

doceentes, afiliados 
ASEUMA, grupos de 5 

personas o más 
(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

$1.808.100,00 

Punto de equilibrio 
10 asistentes 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA — PROGRAMA DE TECNOLOGIA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO OBJETIVO GENERAL 

LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SU MATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

6. 

Seminario Taller 

"Revit MEP, 
Módulo 3 del 

Diplomado "Gestión 
de proyectos con 
tecnología BIM 

(Building 
information 

Modeling and 
Managing" 

Desarrollar, coordinar y representar 
proyectos 	de 	instalaciones: 	aire 
acondicionado, 	redes hidráulicas y 
sanitarias 	mediante 	el 	uso 	del 
Software Revit MEP. 

Aula de Informática 
Sede 4 

Segundo período de 
2015 

Según programación 

$697.000,00 
Particulares 

$628.000,00 
Egresados UCMC y 
personas que han 
realizado 2 o más 

cursos de educación 
continuada en la 

UCMC 

$558.000,00 
Estudiantes, 

doceentes, afiliados 
ASEUMA, grupos de 5 

personas o más 
(Dto. 20%) 

No. de 
seminarios 

realizados / No. 
seminarios 

programados 

No. de 
participantes 

asistentes / No. 
de participantes 
programados. 

$1.808.100,00 

Punto de equilibrio 
10 asistentes 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

Diplomado Ofrecer los conocimientos básicos de Colegio de $1.215.000,00 80% de 
los modelos de gestión de calidad, de Bacteriólogos del Particulares asistencia al 

"Gestión de la 
Calidad en Salud" 

acreditación 	y 	herramientas 	para 	su 
implementación 	y 	evaluación 	en 	las 

Tolima- COLBATOL 
$972.000,00 

evento. $7.874.300,00 

diferentes instituciones del sector salud. Primer período Estudiantes pregrado 80% en el Punto de equilibrio 
académico de 2015 

Según programación 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

cumplimiento de 
los objetivos 
propuestos. 

25 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

2. 

Diplomado 

"Gestión de la 
Calidad en Salud" 

Ofrecer los conocimientos básicos de 
los modelos de gestión de calidad, de 
acreditación 	y 	herramientas 	para 	su 
implementación y evaluación en las 
diferentes instituciones del sector salud. 

Sede 1 

Segundo Período 
académico de 2015 

Según programación 

$946.000,00 
Particulares 

$757.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$4.906.860,00 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 

Il. 	I 	i 
re a 

Ma NA = ABEL RA BAUTISTA 
ana Facultad Ciencias de la Salud 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1.  

Diplomado 

"Diagnóstico 
Citomorfológico en 

Hematología, 
enfermedades 

Hematooncológicas y 
Hemostasia" 

Actualizar 	a 	los 	profesionales 	de 	la 
salud, la industria y áreas afines en los 
avances 	de 	la 	hematología 	para 
proporcionar 	mayor 	calidad 	en 	el 
desempeño laboral. 

Aula Máxima 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$1.114.000,00 
Particulares 

$891.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$5.774.160,00 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 

2.  

Seminario 

Actualización en 
Enfermedades 

Tropicales, 
Leishmanía, Malaria, 
Chagas, Dengue y 

Ébola" 

Actualizar los conocimientos teóricos de 
las 	enfermedades 	tropicales 	de 
relevancia 	sobre 	perspectiva 	de 
integridad, 	calidad 	y aplicación 	en 	el 
campo profesional según los protocolos 
estandarizados en prevención de 
enfermedades endémicas. 

Aula Máxima 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$200.000,00 
Particulares 

$160.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$623.476,00 

Punto de equilibrio 
12 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

N° EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

3 

Diplomado 

"Banco de Sangre, 
Medicina 

Transfusional y 
Servicio de 

Transfusión" 

Introducir 	a 	los 	participantes 	en 	el 
estudio de la inmunohematología, para 
desarrollar habilidades y competencias 
que permitan comprender en forma 
integral los procesos relacionados con 
la sangre y sus hemoderivados. 

Florencia - Caquetá 

Primer período  
académico de 2015 

Según programación 

$2.165.000,00 
Particulares 

$1.732.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$11.228.350,00 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 

4. 

Curso corto de 
Actualización en 

Diagnóstico Clínico 
Veterinario 

Aplicar los 	elementos 	esenciales 	del 
laboratorio 	clínico 	veterinario 	en 	el 
direccionamiento 	desde 	la 	toma 	de 
muestras, 	hasta 	el 	reporte 	de 
resultados 	aplicando 	la 	correlación 
clínica 	básica 	como 	herramienta 	de 
ayuda para el profesional en la toma de 
decisiones 	diagnósticas 	tanto 	en 
pequeñas como en grandes especies 
para una buena correlación clínica que 
respalda 	el 	diagnóstico 	para 	la 
aplicación 	del 	tratamiento, 	control 	y 
prevención de enfermedades. 

Laboratorio No. 12 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$187.000,00 
Particulares 

$150.000 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresad os 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

propuestos.  

80% de 
asistencia al 

 evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 

$583.100,00 

Punto de equilibrio 
12 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

N° EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

5.  

Seminario de 
Avances en Virología 

Actualizar 	a 	los 	profesionales 	de 	la 
salud, la industria y áreas afines en los 
avances 	del 	diagnóstico 	en 	virología 
para proporcionar mayor calidad en el 
desempeño laboral. 

Aula Múltiple 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$200.000,00 
Particulares 

$160.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$622.300,00 

Punto de equilibrio 
12 inscritos 

6.  

Diplomado 

"Diagnóstico 
Citomorfológico en 

Hematología, 
Enfermedades 

Hematooncológicas y 
Hemostasia" 

Actualizar 	a 	los 	profesionales 	de 	la 
salud, la industria y áreas afines en los 
avances 	de 	la 	hematología 	para 
proporcionar 	mayor 	calidad 	en 	el 
desempeño laboral. 

Universidad del Tolima 

Segundo período 
académico de 2015 

Según programación 

$1.215.000,00 
Particulares 

$972.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$7.874.300,00 

Punto de equilibrio 
25 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

N° EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

7.  

Seminario 

" Efectos del 
Ambiente en la 

Salud" 

Actualizar 	a 	los 	profesionales 	de 	la 
salud, la industria 	y 	áreas afines 	en 
los avances del medio ambiente sobre 
salud para proporcionar mayor calidad 
en el desempeño laboral. 

Aula Máxima 

Segundo período
académico de 2015 

Según programación 

$262..000,00 
Particulares 

$209.000,00 
Estudiantes pregrado UCMC, 

egresados ASEUMA y 
docentes UCMC (Dto. 20%) 

80% de asistencia al 
evento. 

80% en el 
cumplimiento de los 

objetivos propuestos. 

$814.135,00 

Punto de equilibrio 
12 inscritos 

8.  

Diplomado 

"Banco de Sangre, 
Medicina 

Transfusional y 
Servicio de 

Transfusión" 

Introducir 	a 	los 	participantes 	en 	el 
estudio de la inmunohematología, para 
desarrollar habilidades y competencias 
que permitan comprender en forma 
integral los procesos relacionados con 
la sangre y sus hemoderivados. 

Aula Máxima 

Segundo período 
académico de 2015 

Según programación 

$1.174.000,00 
Particulares 

$938.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$6.082.860,00 

Punto de equilibrio 
20 inscritos 



Mag. BAUTISTA 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD — PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 
SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

N° EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

9. 

Seminario 

"Actualización en 
Endocrinología 

desde el Laboratorio 
Clínico" 

Actualizar 	a 	los 	profesionales 	de 	la 
salud, la industria 	y 	áreas afines 	en 
los avances de la Endocrinología para 
proporcionar mayor calidad en el 
desempeño laboral. 

Aula Máxima 

Segundo período 
académico de 2015 

Según programación 

$199.000,00 
Particulares 

$160.000,00 
Estudiantes pregrado 

UCMC, egresados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$620.536,00 

Punto de equilibrio 
12 inscritos 

cana Faculta• Ciencias de la Salud 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1.  

Encuentro 

"Perspectivas 
contemporáneas del 

Trabajo Social y retos 
de la formación 
profesional en 

Colombia" 

Reflexionar en torno a las tendencias 
del 	trabajo 	social 	contemporáneo 	en 
Colombia. 

Aula Máxima 

Segundo período 
académico de 2015 

Según programación 

$100.000,00 
Particulares 

$80.000,00 
Estudiantes, docentes y 
afiliados ASEUMA (20% 

de descuento) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.888.885,00 

Punto de equilibrio 
30 inscritos 

2.  

Seminario Internacional 
sobre la crisis 

civilizatoria, alternativas 
al desarrollo y la salud 

dentro del suma 
kawsay" 

Reflexionar de manera crítica sobre la 
crisis actual que afronta la humanidad y 
la 	naturaleza 	desde 	sus 	múltiples 
perspectivas para buscar posibles 
alternativas. 

Aula Máxima 

Segundo período 
académico de 2014 

Según programación 

$100.000,00 
Profesionales 

$80.000,00 
Estudiantes, docentes y 
afiliados ASEUMA (20% 

de descuento) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.885.700,00 

Punto de equilibrio 
150 inscritos 

eiwk.e/vveZr.A. 	 ‘I  
Mag. CLEMENCI 	AN DIDER 
Decana Facultad de iencias Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS NDIRECTOS  

1. 

Curso 

Plan Sectorial de 
turismo2014-2018 

"Turismo para 
construir la Paz": 

Ofrecer 	eventos 	y 	cursos 	de 
actualización, 	complementación 	y 
capacitación 	a 	los 	docentes, 
estudiantes, profesionales, egresados 
y comunidad educativa en general. 

Aula Máxima 

Primero 	y 	Segundo 
períodos académicos 
de 2015 

Según programación 

$76.000,00 
Particulares 

$60.800,00 
Estudiantes, docentes 
y afiliados ASEUMA 
(20% de descuento) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

 

$592.900,00 

Punto de equilibrio 
30 inscritos 

e7w. ervvc:.c,‘ 	• 
Mag. CLEMENCI < ITAÑ DIDIER 
Decana Facultad de iencias Sociales 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS NDIRECTOS 
 

1. 
Seminario 

"CREATIVIDAD, 
INNOVACIÓN Y 
MODELOS DE 

NEGOCIO" 

Conceptualizar 	sobre 	la 	flexibilidad 
académica al interior del Programa de 
Ciencias Básicas con el propósito de 
plantear 	una 	propuesta 	para 	el 
fortalecimiento 	de 	los 	procesos 
curriculares, 	por 	medio 	de 	la 
Educación Continuada dirigidos a la 
comunidad universitaria en general. 

Sede Uno 

Primer y Segundo 
períodos de 2015 

Según programación 

$248.000,00 
Particulares 

$199.000,00 
Estudiantes UCMCotras y 

instituciones, personal 
administrativo, afiliados 
ASEUMA y docentes 

UCMC (Dto. 20%) 

80% de  
asistencia al  

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$1.286.740,00 

Punto de equilibrio 
20 inscritos. 

Mag. RÍA DEL SOCORR ZAMBFtANO ARCOS 
Docente con funciones de Dirección del Programa de Ciencias Básicas 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA — PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL — PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1.  
Seminario 

"Sistemas de 
gestión de 

calidad" 

Capacitar 	a 	los 	estudiantes, 
funcionarios 	y 	egresados 	de 	la 
Universidad, así como a personas no 
vinculadas con la Universidad en la 
temática de los sistemas de gestión 
de la calidad. 

Sede Uno 

Primer período de 
2015 

Según programación 

$71.000,00 
Particulares 

$57. 000,00 
Estudiantes, 

administrativos, docentes y 
egresados (Dto. 20%) 

al evento. 
 

80% de asistencia 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$ 238.336 

Punto de equilibrio 
13 inscritos 

2.  

Diplomado 

"Derecho 
penal con 
énfasis en 

delitos contra la 
Administración 

Pública" 

Capacitar 	a 	los 	estudiantes, 
profesionales 	de 	la 	Facultad 	de 
Administración y Economía, de otras 
carreras 	y 	particulares, 	en 
responsabilidad penal, con énfasis en 
delitos 	contra 	la 	Administración 
Pública. 

Sede Uno 

Segundo período de 
2015 

Según programación 

_..-------. 	("' 

$74.000,00 
Particulares 

$59.000,00 
Estudiantes, 

administrativos, docentes y 
egresados 

(Descuento 20%) 

80% de as asistencia 
al evento. 

 

80% en el 
 cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$476.672,00 

Punto de equilibrio 
25 inscritos 

Mag. ALO S VEGA GARCÍA 
Decano Facultad A ministración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA — PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL — DISTANCIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE 
LOS COSTOS DIRECTOS E 

NDIRECTOS  INDIRECTOS 

1. 

Diplomado 

"Valoración 
Financiera 

Internacional" 

Generar 	información 	financiera 	útil, 
comprensible 	y comparable para la 
toma 	de 	decisiones 	aplicando 	la 
regulación 	vigente 	en 	el 	ámbito 
nacional 	e 	internacional 	en 	dicha 
materia, 	las 	técnicas 	de 	análisis 
contable internacional, las teorías en 
materia 	de 	economía 	y 	finanzas 
internacionales 	y 	los 	sistemas 	de 
información de las empresas. 

Sede Uno 

Primer y Segundo 
períodos de 2014 

Según programación 

, 	■•• 

$504.000,00 
Particulares 

$403.200,00 
Estudiantes, personal 

administrativo y 
docentes, egresados 
afiliados a ASEUMA 

de la UCMC 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.920.000 

Punto de equilibrio 
30 inscritos 

I 

Mag. ALO 	VEGA GARCÍA 
Decano Facultad Administración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA — PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1. 

Diplomado 

"Formulación y 
Gestión de 
Proyectos 
Sociales" 

Ofrecer eventos que respondan a las 
necesidades 	de 	capacitación, 
actualización 	y 	desarrollo 	de 	las 
organizaciones, 	estudiantes, 
profesionales y público en general, los 
cuales 	se 	diseñan 	y 	construyen 
acorde 	a 	las 	necesidades 	y 
requerimientos de la empresa de hoy, 
en 	un 	entorno 	cambiante 	y 
globalizado. 

Aula Máxima 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$1.400.000,00 
Particulares 

$1.120.000,00 
Estudiantes, 

administrativos, 
docentes y Egresados 

(Descuento 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.528.000,00 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 

Mag. ALONS 
Decano Facultad Ad 

EGA GARCÍA 
nistración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA — PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

2. 

Diplomado 

"Gestión en 
portafolios de 

inversión y 
valoración de 

empresas" 

Ofrecer eventos que respondan a las 
necesidades 	de 	capacitación, 
actualización 	y 	desarrollo 	de 	las 
organizaciones, 	estudiantes, 
profesionales y público en general, los 
cuales 	se 	diseñan 	y 	construyen 
acorde 	a 	las 	necesidades 	y 
requerimientos de la empresa de hoy, 
en 	un 	entorno 	cambiante 	y 
globalizado. 

Aula Máxima 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

/---- 	. r 

$1.400.000,00 
Particulares 

$1.120.000,00 
Estudiantes, 

administrativos, 
docentes y Egresados 

(Descuento 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.528.000,00 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 

k 

	

y 
Mag. ALON 	EGA GARCÍA 

Decano Facultad Ad i istración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
69 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMIA -- PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

3. 

Diplomado 

"NIFF" 

Ofrecer eventos que respondan a las 
necesidades 	de 	capacitación, 
actualización 	y 	desarrollo 	de 	las 
organizaciones, 	estudiantes, 
profesionales y público en general, los 
cuales 	se 	diseñan 	y 	construyen 
acorde 	a 	las 	necesidades 	y 
requerimientos de la empresa de hoy, 
en 	un 	entorno 	cambiante 	y 
globalizado. 

Aula Máxima 

Primer período 
académico de 2015 

Según programación 

$1.400.000,00 
Particulares 

$1.120.000,00 
Estudiantes, 

administrativos, 
docentes y Egresados 

(Descuento 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos 

$3.528.000,00 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 

Mag. ALON O VEGA GARCÍA 
Decano Facultad A( millistración y Economía 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA / PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

1. 

Diplomado: 
"Derecho Procesal 

Penal" 

Proveer a los asistentes de herramientas 
teóricas y metodológicas frente al actual 
sistema 	que 	permitan 	desarrollar 
habilidades, 	capacidades 	y 
competencias en el manejo del litigio, 
administración de justicia. 

Aula Máxima 

Segundo período 
académico de 2015 

$550.000,00 (particulares) 

$440. 	oo000, 

Docentes, Estudiantes, 
Administrativos y 

Egresados (Dto. 20%) 

$495.000,00 

Egresados educación 
continuada (Dto. 10%) 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$4.272.800,00 

Punto de equilibrio 

30 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA / PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

2. 

Diplomado: 
"Formación en 
Investigación" 

Promover 	la 	cultura 	investigativa 
contextualizada 	que 	potencialice 	la 
producción de conocimientos desde los 
deferentes 	saberes 	que 	propicie 	la 
creación, 	consolidación 	de 	grupos 	y 

semilleros de investigación 
interdisciplinarios. 

Aula Máxima 

Primer 	período 
académico de 2015. 

$460.000,00 

Particulares 

$370.000,00 

Docentes, Estudiantes, 
Egresados y Afiliados 
Aseuma (Dto. 20%) 

$415.000,00 

Egresados Educación 
Continuada 

(Dto. 10%) 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$3.581.900 

Punto de equilibrio 

30 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA / PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

3. 
Diplomado en: 
"Conciliación" 

Integrar a la UCMC a través del Centro 
de 	Conciliación, 	los 	más 	elevados 
ideales humanistas de promoción y de la 
justicia 	y 	solución 	de 	conflictos 	de 
manera 	civilizada 	dialógica 	y 
propositiva, en aras de contribuir a la 
recuperación de la convivencia pacífica, 
tolerante y de la calidad de vida en 
nuestro país. 

Sede tres 

Segundo 	período 
académico de 2015. 

$770.000,00 

Particulares 

$616.000,00 
 

Docentes, estudiantes y 
Egresados (Dto. 20%) 

$693.000,00 

Egresados educación 
continuada (Dto. 10%) 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$4.988.200,00 

Punto de equilibrio 

25 inscritos 



UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO — PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA /PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2015 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

4. 
Diplomado en: 

"Conciliación para 
estudiantes " 

Integrar a la UCMC a través del Centro 
de 	Conciliación, 	los 	más 	elevados 
ideales humanistas de promoción y de la 
justicia 	y 	solución 	de 	conflictos 	de 
manera 	civilizada 	dialógica 	y 
propositiva, en aras de contribuir a la 
recuperación de la convivencia pacífica, 
tolerante y de la calidad de vida en 
nuestro país. 

Sede tres 

Primer período 
académico de 2015. 

$364.000,00 

Particulares 

oo200, 

Docentes, estudiantes y 
Egresados (Dto. 20%) 

$327.600,00 

Egresados educación 
continuada (Dto. 10%) 

$291.200,00 
 

80% de asistencia 
al evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$2.832.200.00 

de equilibrio 

30 inscritos 

CARMEN E LI 	GARIO NOCUA 
Decana Eaá4tad-de Derecho 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28

